
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ADIÇÃO DE SERVIÇO E VALOR. 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ADIÇÃO DE SERVIÇO E 
VALOR AO CONTRATO DE Nº 001/2024, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE ANITÁPOLIS E A EMPRESA 
DJP CONSTRUÇÕES LTDA. 

   
Pelo presente Termo, de um lado o Município de Anitápolis, inscrito no CNPJ sob o nº 
82.892.332/0001-92, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. Solange Back, brasileira, 
residente e domiciliado em Anitápolis - SC, centro, e do outro lado a empresa DJP 
CONSTRUÇOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
17.847.183/0001-88, com sede à Rua Tomaz Domingos da Silveira, nº 3420, São Sebastião 
na cidade de Palhoça - SC neste ato representa por seu sócio administrador Sr. Delcio 
Heinz, inscrito no CPF sob o nº 623.642.359-87, resolvem entre si e na melhor forma de direito, 
aditar o contrato de nº 001/2024 para fazer constar as seguintes alterações: 
 
 
Cláusula Primeira – DA ADIÇÃO DE SERVIÇO E VALOR. 
 
Após, a concepção da Licitação e assinatura do contrato, já em execução do projeto foi constatado e 
levantado in loco, a necessidade de ajuste no projeto original licitado, sendo necessária a 
readequação e inclusão dos alguns serviços. A exemplo, a execução de um dreno que não 
constatava em projeto, todavia no processo de regularização do traçado da via fora encontrado lençol 
freático elevado em sua margem, implicando na necessidade do mesmo. Desta forma, é necessário 
proceder com o aditivo dos serviços descritos.    
 
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE 
ARENOSO. AF_11/2019 – Aumento -85,84 m²   - valor total de mão de obra e material: R$ 121,88. 
 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BICA 
CORRIDA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - SINAPI (96396) – 
Aumento 8,58 m³ - valor total de mão de obra e material: R$ 833,36 
 
Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada- Aumento 1.300,43 – tkm - 
valor total de mão de obra e material: R$ 715,23 
 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 
CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 – Aumento 85,84 m² - valor total de mão de obra e material: R$ 
7.507,56. 
 
PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 
35CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – Aumento 2,00- Un - valor total de mão de 
obra e material: R$ 1.485,18. 
 
Itens novos: 
 
DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, 
DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL – Aumento 45,00 
M - valor total de mão de obra e material: R$ 7.821,86. 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88.475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax: 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

 



O PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 
35CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO- Aumento 2,00 UNI - valor total de mão de obra 
e material: R$ 1.485,18 
 
LOMBADA FAIXA 3,0 X 5,0 X 0,15- Aumento 1,00 – UNI - valor total de mão de obra e material: R$ 
385,77. 
 
Desta forma fica acrescido o valor de R$ 20.503,08, assim o valor do contrato de R$ 970.653,20 para 
R$ 991.156,28. Fica acrescida uma porcentagem de 02,11% ao contrato. 
O custeio do aditivo fica vinculado a dotação: 12.002.1.040.4.4.90.1.500.0000/89. 
 
Cláusula Segunda - DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
 
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor. 
E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, juntamente com as 
testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente. 
  
Anitápolis, 05 de julho de 2024. 

  
   
 

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS 
          Contratante 

DJP CONSTRUÇÕES LTDA 
Contratada 

 
 

 

Testemunhas:    
 

_________________________________                    _______________________________ 
Nome:                                                                           Nome: 
CPF nº.                                                                         CPF nº 


